*

L'Un ...

Dieu est un de Ses noms ; mais Sa réalité dépasse tous les noms.

*

"Dieu est mort", proclamait Nietzsche en parlant du Dieu personnel des monothéismes dualistes. Mais beaucoup ne l'ont toujours pas compris - le peuvent-ils, d'ailleurs, lorsque l'on sait que la bêtise s'accorde si bien avec la superstition.

C'est un des problèmes de notre modernité déboussolée qui oscille, depuis cinq siècles, entre deux absurdités : le théisme et l'athéisme.

*

L'adage delphique, "Rien de trop", fait synonyme à "frugalité" et est l'antidote radical à la démesure, à l'*hybris*, antidote dont a tant besoin notre époque qui se noie dans l'hyper-tout.

*

Dieu ? C'est ce que l'on aime dans l'Amour. C'est ce que l'on vit dans la Vie.
C'est ce que l'on voit dans la Vision.

*

Le brahman est le Tout du tout.
L'Atman est l'Intention du tout.
Le Tout ne prend sens, valeur et consistance que par l'Intention.
L'Intention ne prend sens, valeur et consistance que dans le Tout.
La voie du Tout est la voie de la contribution : qu'est-ce que je réalise *pour* le Tout ? La voie de l'Intention est la voie de la vocation : qu'est-ce qui se réalise *par* moi ?

*

Par les espaces vides que l'architecte y a prévu, la maison prend sens et valeur, utilité et consistance. Un gros bloc de béton plein n'est pas habitable.

*

Un magazine titre : "La science va-t-elle trop loin ?" ... et parle d'intelligence artificielle, de *big data*, de transhumanisme et autres fadaïses.
On a tort, de nos temps, de confondre science et ingénierie. Au sens profond de Heidegger, la science ressortit de la poésie alors que l'ingénierie relève de la technique.

*

Il faut apprendre à développer sa propre vitalité, dans toutes ses dimensions. La vitalité est le carburant de l'accomplissement dont le moule est la vocation, autrement dit, le destin.
Et, surtout, ne pas confondre, comme c'est trop souvent le cas, vitalité et vivacité ou effervescence.

*

Le cœur de galaxie est au monde matériel ce que Dieu est au monde spirituel : à la fois la source de toute énergie et de toute lumière, d'où jaillit la Vie profonde de l'univers entier, et le réacteur immense où se fabrique la substance vitale de tout ce qui existe.

Et le monde matériel n'est rien de plus que la manifestation du monde spirituel.

*

Dans son "Manuel", Epictète note avec raison :

"La pitié est toujours liée à l'intérêt."

*

Etymologiquement, depuis le sanscrit, Dieu (*Deva*) est ce qui illumine, ce qui est la source ultime de toute Lumière. Le mystique est celui qui voit et capte cette Lumière ; le Maître est celui qui, de plus, la restitue vers "ceux qui ont des yeux pour voir".